2. proposi- *Secunda propositio est, intellectus possibilis & appro-*
ta Amer. *priatus nobis, quandoq; recipit speculativa & intellectu*
abid. circa *agentem in potentia tantum: quandoq; partim in actu, & partim in*
parum az- *potentia, quandoq; totaliter in actu. Illa propositio quod ad intellectu*
be finem. *speculativa est clarisima, intellectus namq; infantis est in pura po-*
tentia, sicut tabula rasa, in qua nihil est deponit: postmodum vero
recipit primorum principiorum notitiam, deinde multarum cœlu
sionum successivæ acquirit notitiam: & sic secundum aliquid est in
actu, puta secundū principiæ: & secundum aliquid in potentia, pura
secundum conclusiones, & postrem acquisitis omnibus conclu-
sionibus & totaliter, & secundū omnia in actu tam principia, quam
conclusiones. His si coniunxeris primam propositionem, illuc feceris
ribi haec secunda propositio, quo ad secundam partem. Si enim in-
tellectus agens est forma intellectorum speculativorum, eadē erit
proportio coniunctionis ad intellectu agentis, que est inter intel-
lectum possibilis & intellectu speculativa quod hoc, q; fit tota-
liter vni totaliter & reliquo cōiunctus erit: & si parcialiter vni, pa-
totaliter & reliquo coniunctus erit, q; his præmissis est formatur prima
Auer. ratio sic. Omne quod mouetur ad acquisitionem alieuius ut
formatilla perfecte acquista, potest operari operatione propria il-
luis formati: sed intellectus possibilis ut appropriatus nobis, moue-
tur ad acquisitionem intellectus agentis, vt formari ergo illo aliquid
sit potest operari operatione propria illius. Sed operatio propria
intellectus agentis est intelligere substantias separatas quidatua-
tiæ ergo intellectus possibilis poterit per illum intelligere substantias
separatas: & cu intellectus possibilis operatio noua nos depon-
minet, conseq[ue]nter nos per intellectum agentem intelligimus, sub
stantias separatas, &c. Major patet exemplariter cui aqua mouetur
A forma caloris, acquito isto potest calificare, & similiter appetat
in omnibus. Minor vero probatur dupliciter. Primum ex duab^o pro-

positionibus primitis sic, Quod docunq; aliquid mouetur ad aliquā
duo recipienda ordinata inter se, ad quid est formulū & perfe-
ctus mouetur, vt ad formam ex prima propositione; sed intellectus
possibilis mouetur ad intellectū speculatiū, & intellectū agen-
tium, quia quandoq; est in pura potēcia, quandoq; partim in actū, &
partim in potentia, ex secunda propositione ordinata inter se haben-
tia: quia mediabitus intellectus speculatiū recipitur intellectus
agens: & intellectus agens est formalior & perfectior. ergo intellectus
possibilis mouetur ad acquirendū intellectū agentē vt for. T. c. 70.
man. Secundo probatur illa Minos sic, intellectus possibilis moue-
tur ad acquisitionē intellectus agentis ut finis: ergo ut forma. Ante-
cedens patet ex eo, qd ipse intellectus agens est efficiens illius mo-
tuusq; mouetur intellectus possibilis ad ipsum, in separatis enim
a materia idem est efficiens & finis motus: vt Com. 36. 12. Met. ha-
betur. Consequētia vero pater ex secundo Phystes. com. 70. vbi di-
citur, quod finis, motus & forma idem sunt, & hanc probationem
tangit Auer. 12. Met. in fine com. 38. ^q Secundaria Auer. ponitur
2. Met. com. 1. Si intelligentia nō esset à nobis cognoscibiles, na-
tura otiocis egisset; conseqeuens el faltum. Consequētia probatur: q. 88. atra.
quia fecisit lī quod est in naturāliter intellectū nō intellectū
ab aliō, sicut si fecisset Solem non comprehensum ab aliquo visu. 37. post me-
diū. Et quoniam hanc consequētia cui sua probatio derelicta est A. Th. iudicatur, propreterea quod frustra est quod non potest consequi finis
suum: & intelligentiarum finis non est intelligi à nobis: dato
enim quod intelligi est sicut earum, sufficit earum intelligibilita-
ti, vt à leplis intelligantur: non enim sequitur, ab intellectu huma-
no non intelligi: ergo a nullo: sicut non valer, Sol non videtur
a noctua, ergo a nullo visu. Idcirco Iōa. de Gau. 3. de Anima, du-
pliciter probat illam consequētiam. Prīmō dicens, quod Comm.
non supponit quod finis substantiarum separatarum sit intelligi à
nobis: sed supponit quod intelligēntia ex se fini intelligibiles ab
intellectu nostro, cum continuantur sub eius obiecto primo, i. e.
t. & tunc bene sequitur, intelligentia sunt ex se naturaliter nobis
cognoscibiles, intellectus noster naturaliter natus est eas intellige-
re: naturaliter enim actius quale est intelligentia debet correspon-
dere naturae passuum quale est intellectus, altera potenter actiu-
a est fructu in natura. Secundō deditur ab eodē illa consequē-
tia: quia est intelligentiarum finis primarius non sit intelligi ab in-
tellectu nostro, et tamen earum finis secundarii. Agunt enim pri-
ma intentione propter secundario autem propter alia, vt dicuntur
secundo cali, Com. 2. & ideo sequitur quod intelligentia faleat quo Com. 2.
ad finē secundarii essent frustra: & sic natura fecisset aliquid otio-
se. Propterea, inquit, conseqüentia Commentatoris est vna propo-
sitionibus per se notis, non est derelicta. Pōr ad huc tertio dedu-
ci illa consequētia ex dictis Commentator 3. de Anima. Com. 36. Com. 3. am
vbi examinatis ratione Thamistii, dicit quod si intellectus noster sit
est immaterialis, consequētia sit tener, intellectus noster intelli-
git res sensibiles factas immateriales, ergo intelligit res secundum
et 4. in
res immateriales. Et fundatur hoc dictum super verbum Arist. ter-
tio de Anima. tex. 70. dicens, quod intellectus excellēnt in intel-
ligibili apperhendi vigorat ad actius intelligendum. Ex quibus
habet in proposito, quod immaterialitas est sufficiens causa
virtutis cognoscitivæ, quod intelligere possit substantias separatas.
Vnde sic probatur consequētia. Intelligentia non sunt ab intel-
lectu nostro cognoscibiles. ergo à nullo alio sunt cognoscibiles,
ergo frustra sunt cognoscibiles: sicut Sol fructu est visibilis, si à
nullo posset videri. Prima consequētia tenet ex eo quod si immaterialitas
non dat intellectui nostro illas intelligere, nulli hoc da-
bit: quia iam declaratum est immaterialitatem esse sufficientē cau-
sam huius: sicut qua sensitum est sufficiens causa sensus tactus,
si positum in una specie animalis non daret tactum, nulli alij hoc
daret. Secunda consequētia clara est exemplo. Quilibet ergo in-
tellectus potest substantias separatas cognoscere ex sua immate-
rialitate: plus tamen & minus secundum quod plus & minus per-
fectionis habent. Hac de lectu.

Q. V. O ad tertium arguitur contra hanc opinionem dupliciter.
Et prīmō probatur, qd talis continuatio posita nō perducat intellectū
est possibilis, vt nobis ap̄ propriū, ad intellectū das substantias sepa-
ratas: qd continuatur intellectū agenti non nisi vt forma intellectorū spe-
cialitatum, sed intellectus possibilis: vt appropriatus nobis
continuitur intellectū agenti non nisi vt forma intellectorū spe-
cialitatum, ergo intellectus possibilis vt appropriatus nobis per immateriali-
tatem continuationem non potest intelligere substantias separatas lī pos-
sibilitatis quidditatue. Maior probatur, supponendo qd intellectus agens ha-
bet proportiones diuersorum ordinum ad superiōra & inferiōra, intellectus
substantias immateriales. s. & intellectus speculatiū. Ad superiora possibilis
enim comparatur vt contemplatiū, & non vt eorū forma ad infe-
riōra vero, vt factūs & forma. Hoc stante parat vis maioris. Quā-
docunq; enim aliquod unum habet diuersi ordinis propor-
tionem ad diuersa, id quod continuatur ei, secundum qd haber
proprietatem ad inferiora, ex hoc non continuatur secundū quod haber
propor-

intelligeret proportionem ad superiora. Committitur enim manifeste fallacia accidens, ex uno aliud concludendo. Id ergo quod continetur in intellectu agendi ut forme intellectorum speculatorum, non ex hoc continetur ei, vt contemplatio substantia unius immaterialium. Minor verò ex Commentatoris dictis habetur, nullum alium modum ponens in proprio, quo continetur possibilis cum agencie sibi te, nisi per intellectu speculatoria, vnde dicit quod cùm est in pura copulatione potest ad intellectu speculatoria est & in pura potentia ad intellectu speculatoria. Non continetur possibilis cum agencie sibi te, nisi per intellectu speculatoria, vnde dicit quod cùm est in pura copulatione potest ad intellectu speculatoria est & in pura potentia ad intellectu speculatoria.

ad hanc nos etiam agemus, cum vero partim est in actu, & partim in potentia non intelligere res ipsa illorum, est etiam sicut respectu istius: & cum fuerit totaliter in actu secundum intellectu speculatoria, erit totaliter copulata, cō. 18. tis in intellectu agenti. Secundo probatur, quod post, qd talis circa medium. continuatio ad hoc perducere potest: & arguo sic, Id quod continetur in actu ad hoc perducere potest: & arguo sic, Id quod continetur in intellectu agenti, non nisi ut coloratum lumen, & intellectu possibilis non nisi sicut coloratum visus: non potest denominari operans propria operatione luminis, ut visus seu intellectus agentis, aut possibilis, sed homo phantasmatis haberet huiusmodi continuationem cum his intellectibus non potest denominari faciens intellectum, & intelligens substantias immateriales, que sunt operationes intellectus agentis, nec intelligens res feasibles, que est operatio intellectus possibilis. Minor est nota ex terminis, nō enim potest vere dici, quod coloratum lumen, aut videtur. Minor autem patet ex tertio de Anima, tex.com.18 & 30. Nec obstat aliquid modo similitudini data, quod homo proprio actu cogitari spiritualizat phantasmata. Coloratum vero non spiritualizat colores. Quoniam si fingamus coloratum in seipso non posse obicit oculum, neque lumini, sed spiritualizatum tantum in speculo, quod proprioperatione speciei in se colorati spiritualizaret, similitudo cureretur quantum pedibus: & tamen tale speculum obiectum lumen & visus non apparet, & vide retinui demonstrativa: & alia, si Deus concesserit nobis vitam, quia quatinus eius efficaciam plenius ostendemus. Hac de tertio.

valent contra. QVO Ad quartum. Ad primā rationem Auer. dicitur qd Maior errōre. Est vniuersaliter falsa, si tenetur, vt teneri deberet hoc, qd intentus Auer. sol. concludat. Debet enim vniuersaliter teneri, nēdum subiectum, sed substantia. etiam prædicatum hoc modo. Omne qd mouetur ad acquirendū aliquā formā, illa perfectè acquisita potest operari omni operatione proprii illius formae, aliter nō concideret, percutit hanc esse famam ex eo qd sufficit, quod id qd acquisiuit aliquā formā participet aliquam operationem illius formae, illam, scilicet qd conuenient formā secundum id, quo recipit receptuum: & ratio huius est aſsignata in prima ratione contra Auer. facta, quia s. non poterit rem conti- nuaram formam habenti diuersas proportiones ad inferiora & superiōra, ex hoc qd perfectè continetur ei secundum inferius, qd con- tinetur ei secundum superioris, vnde ex hoc, qd intellectus possibili- lis acquisiuit intellectum agētēm, & formam, licet sequatur, quod possit operari operatione intellectus agentis, vt est forma intellectu- torum speculatoriorum, quia vt si acquiritur, s. formare intellectu- in actu & extenderē se ad omnī intelligendum, ad qua se extendit intellectus agens ut factio[n]is non tamē sequitur, quod possit omnia intelligere que respiciunt intellectus agens, vt contemplatur. Qd secundam rationem responderetur negata consequentia, & ad primā probationē dicitur, quod committitur fallacia consequen- tia ad superiori ad sumū in inferiori affirmativa: concepsit enim quod intelligentia sunt cognoscibiles ab intellectu nostro: quia contin- entur sub eius primo objecto, nō sequitur, ergo sunt à nobis in- telligibiles quidditatū. Non enim omne contentum sub ente est quidditatū à nobis intelligibile: eo quod ens, licet sit obiectum ad quatum intellectu nostro non extensum, non tamē est ad quatum adequatione mutua intensum: & est dicere, quod licet omne ens possit à nobis intelligi: non tamen omne ens potest à nostro intel- lectu penetrari, vt ultimas differentias, hoc enim modo quid- ditas rei materialis est, obiectum ad quatum intellectus nostro, scilicet adequatione intensa, solam namque eam & omnem intellectus nostro natura est intelligere quidditatū.

ad secundum modum deducuntur consequentia similiter respon- detur, licet enim detur, quod intelligi à nobis sit finis secundarius intelligentiarum: non tamen valit, ergo intelligi quidditatū à no- bus est finis secundarius: in hoc est impossibile.

qd secundum modum dicitur, quod licet immaterialitas sit sufficiens causa virtutis cognoscitivae, quod possit intelligere substantias separatas: non tamen valit, ergo ex immaterialitate ha- bet, quod possit cognoscere eas quidditatū.

Autoritas autem Aristoteli adducit, cum recte intelligitur, non ob- sat. Aduertendum est enim, sensum respondebit ex excellenti sensibili, duo sortiri, & quod scilicet non perfecte cognoscit illud, & qd partur passione corruptiva ab intellectu autem respectu ex- cellentis intelligibili primum tantum habet, scilicet quod perfecte non intelligit illud passionis enim expers est, & ratio est, quia secundum sequitur materialis, cuius aetas est virtus sensitivae, non autem intellectus: primum vero sequitur in proportione potentiae ad obiectū, quae saluat in virtute immateriali, sicut materiali. Sicut enim nostra ex sua specie visum in proportionatum claro lu- mini habet, ita homo ex sua natura intellectum in proportionatum claro intelligibili separato. Secundum rem à materia. Cōvenient ergo intellectus & sensus in primo, sed differit in secundo. Ex qua differencia Arist. ibi dicit oritur, quod sensus post excellens sensibili le sensum debitabilitatē: intellectus autem post excellens intelligibili intellectum non alteratur, magis potest intelligere alia, quod intelligendum est secundum modum sibi possibilem. Ex hoc autē noui licet inferre, ergo potest quidditatū cognoscere substantias immateriales, sed, ergo non procedit ex eius alteratione, quod illas non posse comprehendere quod gratis concedimus: habet enim homo intellectus ratio cinatum, qui ortitur in umbra intelligentiae apud Iacob: & ideo proportionatus naturaliter ad intelligentiam intelligibile non purum & clarum, sed obumbratum materie: qua- le est quidditatū à substantibus abstrahibilis. Hoc de quarto.

QVO Ad quintum ponenda est opinio, S.Thos. quam ex prima parte, q. 88. & tertio contra Gen. c.45. & 2. Metaphysico. Teneri p[ro]posito Thos. t. hanc conclusionem. Animā humana corpori coniuncta non po- test quidditatū cognoscere substantias immateriales quod ad pra- sens duplicitate p[ro]bat. Primo f[ac]tum, Intellectus existens in potentia non nisi ad recipienda in intellectu abstracta ab intellectu agenti, nō potest intelligere quidditatū substantias immateriales: intellectus humani est huiusmodi, ergo. Maior est terminus patet: opposi- tio enim predicti est oppositio substantie, quod enim potest intelligere substantias separatas quidditatū, nō est tantum in po- tentia ad recipienda abstracta ab intellectu agenti, quoniam sub- stantia separata non sicut abstracta à materia per operationem intellectus agentis. Minor ex Arist. colligitur 3.de Anima.tex.com. 17. vbi dicitur, quod intellectus agens potest omnia facere, que in- tellec[t]us possibilis potest fieri.

Secundo probatur sic, Nullus effectus sensibili potest ducere quidditatū cognitionem substantiarum separatarum, ergo in intellectus humani copiūtus corpori, non potest quidditatū ē illes cognoscere: consequētē tenet, quia nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Antecedens vero probatur ex eo, quod effec- tū duplicitate potest in cognitionem quidditatū suā cauſa ducere. Vel per modum similitudinis, sicut effectu vniuoco cognitio, cius causam quidditatū cognoscimus: propterea quia sunt eiusdem nature: & hoc modo clarum est nullum sensibile posse perdu- cere ad substantiarum immaterialium naturas, eo quod differenti non solum specie, sed genere. Alio modo effectus ducit in quidditatū cognitionis suā cauſa non per modum similitudinis, sed per hoc, quod demonstrat totam virtutem suā cauſa. Sicut intel- ligere ostendit totam virtutem animae intellectus: & ideo ex tali operatione in eius quidditatū cognitionem procedimus. Nec hoc modo sensibilia valent ad cognitionem quidditatū in- telligientiarum nos perducere. Nullus enim effectus particularis adequare totam virtutem cauſa virtualis, quidditatū autem sensi- li est effectus particularis vir materialis conditiones earum cuiusque ostendit: sicut per nullum sensibile in quidditatū cognitionis substantiarum immaterialium, quae causa vniuersalissima peruenire possumus, &c. Hoc de quinto.

QVO Ad sextum contra hanc determinationem arguit supra- dictis Ioh. de Gan. in tertio de Anima, multipliciter.

¶ Et primō contra illam particulam in conclusione postūtā coniuncta corpori. Nulla forma in p[ro]mitur a sua nobilissima operatione propter uniuersitatem eius ad propriam materiam: sed intelligere sub- stantiarum separatarum quidditatē est nobilissima operatio ani- ma humana, vt patet primo & decimo Ethic. Corp[us] autem huma- num est eius propria materia, ergo anima humana propter uniuersitatem corporis nō impediat à speculazione substantiarum immaterialium. Præterea ad idem, Animā humana, aut natūra est intelligere substantias separatas per suam substantiam, aut per speciem in fluxū, aut per speciem causatam ex phantasmate. Si per suam substantiam, cum sub- stantia eius per uniuersitatem ad corpus non impeditur, poterit eas in- telligere: si per speciem p[ro]ficiat p[ro]sumptā, vno ad corpus iuxta- bit: si per specie influxū, quaritur quomodo vno ad corpus impe- dir, aut non permitit talē influxū fieri: nō enim nō videatur ratio- nabile aliquo modo esse, quia generatio vniū speciei nō impedi- tur à corpore, nō corpus habeat contraria dispositionem disposi- tionis requisite ad eius generationem. Verbi gratia, quia color exigit diaphanitatem in aere, ad hec vt recipiat in eo, nullum corporis im- pedier generationem speciei coloris, nisi habeat opacitatem quae contraria est diaphanitati, modō corporis humani nullam habet dispositionem contraria dispositioni, quae exigit receptione speciei Confirma- intelligibilis influxū, vt patet ergo. Et confirmatur ratio sic, Bonū sio. simpliciter alicuius naturae non impeditur, p[ro]pter bonū simpliciter eiūdum natura. Quid enim impedit bonū simpliciter alicuius na- turae illi malum simpliciter intelligere substantiarū immaterialium quidditatēs est bonū simpliciter aptius humane ergo non impeditur per uniuersitatem ad corpus, cum illo sit ciuitatis bonum.

nisi generatum vel corruptum subiecti. Id enim est agens quod
vitrum, simili & eadem operatione facit; tunc cum ignis ex aere ignis
generat, alterando aerem, in fine alteracionis aer corruptum per se, &
consecutum calorem introduxit: & virtuiter altera omnia accidet, T. c. 25.
qua in aere subiectum erant ex confectionis necessitate: qua acciden-
tia sine subiecto proprio remanere non potest, & in eodem instanti
generatum per se, & calorem consecutum ab aliis alia media alteratio-
ne simile calorante illud instanti ex initio. Simile autem est iudicium
de quantitate & figura: & alius de dispositu, accidentibus simili-
bus in genito & corrupto: omnia enim ita concomitante produ-
cuntur, & ideo non poterit querere generans nisi quod subiectum
generatur. Et cum supradicta insperata videbis, qd simile a suo simili
concomitante & per accidens quandoque corruptum: & per oppo-
situm a non simili concomitante, per accidens generari contingit
ipsum accidens. Arist. ergo quoniam dicit eadem remanente genito
& corruptum eadem specie, non numero, atque hoc per accidens. Va-
riatur enim in duas numeros, non propter generationis vim, sed sub-
iecti corruptionem. Facilior quoque transitus in habentibus symbolo-
rum, non ex identitate numeri symboli accidens, sed ex non re-
pugnanti illis in aegro, vel patiendo prouenit. Et ex hoc quod
forma: tubularia: quibus fluunt similes qualitates sunt similis
restes effectibus enim natura causa innotescit. Auer. autem si taluari
debet, eodem modo glosteret. Qd ratione autem opposita opinione
dicitur. Et ad primam quidem, qd educes formam in ultimo instanti, est
generans extrinseca, non per alii actionem, quia in illo instanti elicatur,
sed in termino actionis, pudi materia efficiuntur attingens. Unde, cum
dicatur, agens extra, non potest educere formam, nisi per qualitates me-
diarum introductas, verum est, dicitur autem, qd est in termino actionis.
Sufficit enim & exigunt alteras ad materias exploitatione &
Ad secundum: dispositionem. Qd secundum dicitur, qd qualitates symbolorum & simili-
milia corruptum per accidens subiecti a corruptum per tubulatum: de frustis ad eodem instanti est primum non est carum, & primum est similium: sed necessario necessitate
materia, & dictum est. Ad tertium dicitur, qd figura, circarius & hu-
iustimodi, producentur consequitur, & per accidens, qd generante eo
rum subiectum, scadetur: nec est verus, qd sola illa accidentia generen-
tur consequitur, qd sequuntur formam: sed multa accidentia sequuntur eō postea ex necessitate materia, qd sunt, licet non in-
compositibilia: aliquatenus tamē oppedit ipsi forma, vi pater de se.
Et id dico, quod figura, & similia sequuntur cadaver ex necessi-
tate materia, qd scilicet agens naturale non potest tam citius dis-
positiones per tot transmutationes radicatas corrumpere totaliter, &
ideo similes dispositiones sequuntur: & quia non sunt facientes pro
forma geniti, ideo ad corruptionem proprae-
quoq; materialia oportet esse ea, secundum qua ipsa particularia in-
ter se differunt, ut effectus proportionabilis propriis respondent
essent. qd accidentia hic duo dubia circa literam. Primum est qualiter
si verum, quod accidentia sequentia materia sunt ea penes quae dif-
ferunt individua in eadem specie: quandoquidem quantitas lequi-
tur materiam: & tamen est communis omnibus individuis corporis & inferiorum. qd Secundum dubium est, qualiter vertificetur quod
accidentia sequentia materiam non sint passiones generis, vel spe-
ciei, cum malicie & fecundum sequantur n. aeris, & tamē
passiones sunt animalis, vnde & animal in eorum distinctione peni-
t, sic subiectum in distinctione passiones, ut. Met. ex. Com-
mentis habetur. Similiter quantitas videtur esse passio corporis de
Pradicamento substantiae: & tamen sequitur materia. T. c. 17.
Ad eundem primi leto, verba illa: accidentia sequentia ma-
teriam sunt ea secundum qua individua differunt non esse intelli-
genda univisitorum, sed differuntur. Individua enim differunt per penes
accidientia materialia duplicitate, vel quia vnum corum habet vnum,
& religamus aliud: vel quia vtrumque habet idem, tunc alio & alio mo-
do. Verbi gratia, Sortes & Bertia differentia penes maleficorum & fe-
mininorum, ex eo quod ille habet maleficitatem, illa femininitatem.
Differunt quoque penes illas quantitates: non ex eo quod ille sit qua-
rus & illa non, sed ex eo, quod non eodem modo sunt quanit, nun-
quam enim inveniuntur duo quanta omnino similia: itibus inqui-
dem propriis differt necesse est. Quantitas ergo licet sit communis
omnibus individuis, quia ramen non univisitor est eis coenit,
est secundum quam individua inter se differunt leundo modo, &
hoc sufficit.
Ad intelligentiam secundi notandum, quod passiones generum
sunt duplices. Quidam coenientes ex ratione formae generis, & genera-
tione ratione materia. Illae que sequuntur formam, vocate sunt duplices
hic passiones generum: & non illae, que sequuntur eorum materia: si
proprietate quia natura generica ex sua forma est tals & non ex nra
materiali: animal enim est animal ex sua forma & non ex sua materia.
Hoc cum in proposito animalis passio ratione forma sit sensibili-
tatis, & ratione materia: maleficitas, vel femininitas: diuersimode locuti sunt, T. c. 11.
Qui enim est passio animalis ratione materiae, ideo vocata est ibi
passio: quia autem non ratione formae, ideo hinc non est dicta passio. T. c. 12.
qd Similiter dicendum est de quantitate, quia sequitur corpus ratio-
ne materiae: lequivit enim ipsum secundum id, quod est in propria
divisibilis, quod non est nisi materia, vel indivisibilitas rerum immo-
aterialium ostendit. Et nota, quod hac secunda diuina accidentia
non differt a prima per membrum diuidit: eadem enim sunt huius
& illius membra, sed secundum rationem, quia illa diuina accepta
est secundum rationem, quia illa diuina accepta
est secundum rationem, quia illa diuina accepta
est secundum rationem, quia illa diuina accepta

Accidentia locatur in genere vel specie per suam formam, ideo accidentia sunt accidentia in individui, secundum quae etiam individua eiusdem speciei differunt adiunctorum. Accidentia vero, quae consequuntur formam, sunt propriæ passiones vel generis, vel speciem formam, cive, vnde inueniuntur in omnibus participantibus naturam generis vel speciei: sicut risibile consequitur in homine formam, quia rilus contingit ex aliqua apprehensione animæ hominis.

Quicquid ponitur secunda diuisio accidentium, quae talis est, Accidentia sunt autem accidentia individua, quia sunt accidentia generis, vel speciei. Duplex autem inter ista differentia ponitur. Prima est, quae accidentia individui consequuntur compositum ratione materiali & principali, accidentia vero speciei, vel generis sequuntur compositionem ratione formæ. Secunda est, quod accidentia individui sunt ea, penes quae attenditur differentia inter particularia eiusdem speciei. Accidentia vero speciei, sive generis sunt communia necessaria omnibus individuali illius speciei, vel generis. Exemplum masculinum, & femininum sunt accidentia individualia, sequuntur enim materialia, & penes ipsa differunt Sordes & Berta. Ribilis autem est accidentis specificum: sequitur enim intellectu apprehensionem & omnibus hominibus necessariam conuenientem. A signatur quoque radix proxima differentie, cum dicitur, quod materia est principium individuationis, forma autem est, per quam res in genere, vel specie collocatur. Ex hoc enim, quod materia est causa efficiens individuus, ut sic, sequitur quod sic etiam radix accidentium consequentium ipsum esse individuale, ac hoc accidentia individui sunt quae consequuntur materialia, ex eo quod forma est principium esse generis & specifici, oportet quod etiam sit causa proprietatum & accidentium consequentium speciem, vel genus & sic accidentia speciei sunt generis sequuntur formam. Secunda vero differentia ratio est: quia cum tam in forma specifica quam generica conueniant omnia contenta sub eis, oportet etiam proprietas earum omnibus esse colligentes. Cum autem penes materialia differentia individua, accidentia

DE MISSÆ SACRIF. ET RITVADVERSVS LVTH. 28

phaneitas non est actu in aere, nisi concurrente extrinseco illuminante. lumen enim est actus diaphani secundum actum, ut dicitur secundo de Anima, Tex. Com. 69.

¶ Profundiorum autem huius divisionis causam elicio ex Prima secunda: re. art. 1. ad secundum quod, si ideo aliqua accidentia oruntur ex principiis essentiaibus inseparabiliter secundum actum etiam corporum, aliqua autem separabiliter secundum actum completum, & inseparabiliter secundum aptitudinem quia illa sequuntur rei actualitatem, ita vero potentialitatem. Quod sic intelligo quia in unum quod agit secundum quod est actu: patitur autem secundum quod est in potentia, ex sufficiete rei actualitate procedit quod accidentia in se complete producatur, & per opportunitatem ex sufficiente actualitate, & consequenter potentialitate ex qua omnis sufficiencia est, provenient quod res habent accidentia in se secundum aptitudinem tantum: & quod ab illo expectant actualitatem, seu quod accidentia separabili sunt secundum actualitatem, quod idem est.

¶ Amplius cum esse & bonum actualitatem sequantur, & non esse & malum poterint: ex actualitate rei provenient necesse est esse accidentia perfectum & inseparabile secundum actum & aptitudinem, & per opportunitatem ex rei potentialitate procedere oportet in completionem accidentis, separabilitatem eius secundum actum: est enim separabilitas ipsa quoddam non esse, cum nihil aliud sit, quam negatio necessaria lequelque sui esse completi ad eum subiecti. Intelligere autem hic ut supra, s. quod ex actualitate subiecti aptitudine est: ex potentialitate autem separabilitas accidentis secundum suam actualitatem.

¶ Advertendum verò est, quod S. Thomas passiones, que dicunt aptitudinem non collocavit simpliciter inter accidentia ex essentialibus principiis fluentia, sed ponit ipsarum passionum & aptitudinem actus quos secundum incompletum esse aptitudines vocavit. Fecit autem hoc: quia aptitudo de se non habet rationem alienum per se producti sui producibilis: namcum enim naturale producens intendit aptitudinem, sed aptum illius non est namque opus ratiabilitate, inquit & ratiabilitate inchoatio quedam risus est: propterea igitur inter effectus essentialium principiorum aptitudo non est in plenaria posita, sed ac. us quia non ipsa, sed eius actus est qui à principio producuntur intenditur: & quia aptitudo nihil aliud est quam inchoatio quadam, inchoatio autem est actus imperfectus: ideo accidentia secundum actum incompletum aptitudines vocantur.

A nequam terminemus tractatum de diversitate accidentium, queritur an omne accidentia habeat aliquod subiectum proprium, aut alio quia accidentia sunt ita communia, quod nulli propria.

¶ Est autem ratio dubitandi: quia si omne accidentia est proprium animalium, cum proprium conueniat omni, soli & semper: nullum accidentem erit separabile ab eo in quo est. Inestet enim soli & semper proprio subiecto.

Amplius sequeretur, semper corruptionem cuiusconque accidentis comitem fieri corruptioni substantiae, sicut corrupto risibili corruptum homo. Patet consequentia, quia corrupto proprio, necesse est corrupti illud cuius est proprium, aliter non conueniret alio semper: haec autem experiri est falsa, ut patet in accidentibus communibus & attributis secundi.

¶ Ex opposito autem, cum omne accidentia sit diffinibile, & in diffinitione cadat subiectum, de quo accidentia per se praedicitur, ut patet primo Posteriorum, & secundo Metaphysica, oportet quod omne accidentia habeat proprium & per se subiectum, per se namque supponit de omni semper & necessario.

Quaestio de Ad huius dubitationis evidentiam secundum est, quod cum apud multitudines S. Tho. in questione de virtutib[us] quest. 1. arti. 3. subiectum habeat triplicem habituacionem ad proprium accidentia, sicut tentantur ad sustentatum, potentiam ad actionem, & principij & principiatus, sicut calor ignis non habet esse, nisi sustentetur in igne, & est forma accidentis eius, & oritur ex ipso, secundum quod participat ista conditio, potest dici accidentis subiectum, & secundum quod ubi istis habitudinibus recedit, potest negari accidentis subiectum. Vnde propter ieiectum in prima, quia principiatio est, dicitur in primo Posteriori, quod nullum accidentem est subiectum in alio accidente, quia videlicet nullum accidentem potest sustentare aliud, sed sola substantia, quae est ens per se, alii fulcimentum præberet essendi. Quia autem aliquid unum accidentem potest comparari ad aliud, ut poterit ad actum, & quandoq[ue], ut proximum principium ad principiatum, & ideo conceditur etiam unum accidentem esse subiectum alterius, quemadmodum superficies dicitur subiectum coloris, quia est in potentia respectu coloris, & dulcedesse esse in calido & humido, quia caufatur ex calido & humido.

¶ Potest ergo quadruplicem intellectum habere dubitatio mota. Primò potest intelligi, ut queratur, an omne accidentia habeat proprium subiectum vel substantiam: secundò, an habeat proprium subiectum vel potentiam: tertiò, an habeat proprium subiectum, & principium: quartò, an habeat proprium subiectum, ut substantia poterit, & principium simili.

Si quaestio sit secundum primum sensum, respondetur negativo quod. Omne accidentis habet proprium subiectum in ratione sustentantis, ut probant rationes primò inducta, multa enim facta, accidens, quia nullum proprium substantiam habet & endicant, sed cōmūniter multis inveni, ut corrum separatio offendit, separantur namque a substantia sufficiens ex naturaliter remanente, quod de proprieis accidentibus dici non potest. Eadem quippe substantia absit, si mutatione contraria tenuatur, ut dicitur in Pradicamentis.

¶ Si autem iuxta secundum sententiam dubitetur, respondetur affirmativa, quod si omne accidentis habet proprium subiectum in ratione propriei potentiae, eo quod quilibet actus respicit propriam potentiam, sicut enim actus respicit potentiam, sic talis actus talis potentiam, & actus speciebus potentiam speciem, accidentes autem omnes actus quidem est, igitur omne accidentis habet propriam potentiam, cuius est actus properius quod tertio Phyl. tex. Com. 10. dicitur, potentia ad infinitum est alia à potentia ad finitum, eo quod fantasias est aliud ab infinitate, & 12. Metaph. longo processu probatur, principia Prædicamentorum esse eidem proportionabiliter, quia cuiuslibet actus propria respondet potentia.

¶ Si autem tertio sensu inveniatur, respondetur negativo, quod sciens non omne accidentis habet aliquod subiectum proprium in ratione principij proprii, eo quod habere subiectum proprium in ratione principij includit fluxum illius accidentis a tali subiecto in genere causa efficiens, & modo, quo duorum esse subiectum ordinē inter se habent prius est causa effectiva eius, quod non necessario primi productionem sequitur, sive illud subiectum sit receptivum accidentis, ut quo, sive ut quod patet quod non omne accidentis fluit a suo receptivo effectu, sed multa sunt, respectu quorum receptum purè passiu[m] se habent; ut patet cùm species rei sensibilis recipiunt in medio, sive in sensu.

¶ Si autem quartu[m] modo intelligatur quaestio, patet quid dicendum sit: negatur enim responderem oportet.

Sed adverendum est quod hoc, que diximus intelligi debent de accidentibus, scilicet teorūm acceptis attributis, & scilicet aptitudinibus: loquendo namque de accidentibus, ut S. Thomas in littera loquitur, scilicet non iudicando actualitatem accidentium teorūm ab aptitudinibus: dicere quod omne accidentis secundum suam ratione substantiam potentia & principij, licet non secundum suam actualitatem, sed quod est in gradu subiectum suum actualitatem & substantiam, licet sit ad extrinseco, & sit accidentis separabile: tamen secundum suam inchoationem, seu radicalem aptitudinem, puta diaphanitatem est inseparabile & fluit a certo gradu substantiali communis superioribus & inferioribus. Et huiusmodi licet sit accidentis, per accidentem tamen secundum suam aptitudinem est proprium: non nam conuenire nisi certi enti, puta animali tali, & c. sicut enim aptitudo ad secundum ex suis principiis. Similiter & videtur licet sit accidentis separabile: radicalis tamen aptitudo ad videndum separari a tali animali non potest.

¶ Ex his patet quomodo ad vitranc partem rationis adducta reverentur concludunt dixerim de. Nam loquendo de accidentibus secundum suas essentias & actualitatem, conclusio rationis primo adducatur conceditur, accipiendio subiectum in ratione sufficiens & principij. In ratione autem potentia falsa est conclusio, ut dictum est. Non probatio contra hoc applicata sensum valet, eo quod cum dicitur, quod proprium conuenit soli, omni & semper, intelligitur de ipso proprio non secundum suam actualitatem, sed secundum aptitudinem. Et similiter cum dicitur quod ad corruptionem proprij definit subiectum, intelligitur, si corruptum secundum propriam: non autem secundum actum, & inveniatur loquendo. Vel dicatur quod inseparabilitas, & huiusmodi non conuenit accidenti, ut respicit subiectum in ratione propriei potentiae, sed ut sufficiens & principium. Loquendo autem de accidentibus secundis suis aptitudinibus, patet quomodo rationes peccat. Dico enim quod nullum accidentem est separabile secundum aptitudinem radicalem, sed excoiam subiectum esse quod cadit in diffinitionem accidentis, secundum aptitudinem & secundum actum: sicut homo debet non solum in diffinitione risibilis, sed ritus. Sed ergo ista duo simili, quod accidentis secundum suam actualitatem non habeat proprium subiectum, cuius inveniatur filii & semper in istis: & tamen habeat proprium subiectum per quod diffiniri debeat: quia ad hoc secundum sufficit, quod secundum se vel secundum suam aptitudinem per se illo subiecto praedicitur. Ad primū verò sufficit accidentis secundum se tantum non praedicari per se de subiecto.

Scindendum est autem, q[uod] in accidentibus in alio modo sumuntur genus, differentia, & species, q[uod] in substan-

sumuntur genus, differentia, & species, quā in substan- in concreta
Opus, Caet. SSS tis.

sacris Scripturis de sacrificio Missæ habetur, & demum Lutheræ obiectiones discutentur.

C A P V T . II.

Convenientia & differentia Lutheranorum cum Catholicis circa sacrificium Missæ.

O N S E N T I V N T Lutheranæ Missam posse sacrificium memoriale appellari, narratione, quia in memoria sacrae sacrificij oblationis cruce verum corpus Christi, cum vero lingua Christi consecratur, veneratur & sumitur, dicitur Dominus. Hoc facite in mei commemorationem. Negat autem duo. Alterum est, offerri corpus, vel sanguinem Christi Deo, quamvis enim affirmant in altari esse verum Christi corpus, negant tantum illud verum Christi corpus offerri Deo. Alterum est, esse in altari hostiam, seu sacrificium pro expiatione peccatorum, tunc pro defunctis. Et fundant vtrumq; lupe doctrinam Epistola ad Hebreos vbi clare vniuersa oblationis corporis Christi in cruce semel facta, sufficiens manifestatur pro peccatis totius mundi. Et propterea inferunt, quod quāuis cultus corporis Christi in memoria passionis & mortis Christi fuit institutus a Christo, oblationis tamen corporis Christi tanquam hostia pro peccato, est adiumentum humanae contrariae documentum sacrae Scripturae.

C A P V T . III.

Ex institutione Christi Eucharistiam immolare.

A T H O L I C I autem agnoscimus in sacris literis Scripturæ esse institutionem immolationis Eucharistie. Euangelista enim (specialiter Lucas cap. 22. specialiter) Paulus ad Corinth. 11.) tradit post multas actiones Domini Iesu in cena, cum iaudasse, Hoc facite in mei commemorationem. Quæ quia verba sunt Iesu Christi, librandæ valde sunt, tum pronomen, Hoc, tum verbum, Facite, cum in mei commemorationem.

Ad intelligendum itaq; demonstrandum per pronomen, Hoc inspicienda sunt quæ præmituntur. Præmititur autem, quod Iesus accepit panem, gratias egit, fregit, dixit, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, vel secundum Lucam, datus, statimq; subiungit. Hoc facite in mei commemorationem, Pronomen itaq;. Hoc, quum non arctetur ad demonstrandum aliquod præmissorum, & ad aliquod præmissorum non demonstrandum, conqueat ut etiam ostendatur vniuersitate præmissorum. Verbum, Facite, multa fert mysteria. Nam non dicit, sed Hoc facite, vt significaretur, quod id, quod mandat, non coadjuvit in facere, quod dicere hic interueniens, non propter dicere, sed propter facere est, vt intelligeremus, quod verba confectionis sunt verba efficientia illud, quod significant. Et adiungendo, in mei commemorationem, dicitur facere à commemorare, vt significantur non dixerit. Hoc commemorare, sed Hoc facere in commemorationem mei. Mandat itaq; Dominus Iesus, id est, vniuersa præmissa, facere in memoriai sui. Aetus ergo faciendo hoc, mādatur relatus ad recordationem Domini Iesu. Ex autem, quod Iu. facere hoc, comprehendit non solum facere corpus Christi, sed etiam facere corpus Christi quod frangitur Ieu datur pro nobis, manifestum est Dominum Iesum mandans, facere corpus meum, quod pro vobis frangitur & datur. Perinde autem est, Quod pro vobis frangitur & datur, ac si dicereatur, Quod pro vobis immolatur, neq; enim aliter frangitur aut datur nisi pro quanto in cruce frangitur & datur (hoc est immolatur) pro vobis, facere autem corpus meum, quod pro vobis immolatur ut sic, perinde est, ac facere corpus meum, quatenus pro vobis immolatur.

Vt autem haec, quæ dicimus penes, adiuret quod si Dominus Iesus ob veritatem duorum corporis sui significandam adiunxit, quod pro vobis frangitur, Ieu datur, sat sufficiat dicere, quod in persona mea videtur, seu quodcumq; aliud eiusmodi. Sed abhuc à Domini Iesu Christi nomine, sermo non formalis, quo ademptio, omnino tollitur certudo sermonis, vagaretur enim per infinita accidencia. Dicendo itaque, quod pro vobis frangitur, Ieu datur, formaliter sermone significat, facere corpus meum, quatenus pro vobis offeratur, & hoc ipsum facere in mei commemorationem. Porro ex eo, quod facere hoc in Christi memoriam, plus est quæ confeccendo facere corpus Christi (quia est etiam facere corpus Christi, quod datur & frangitur pro vobis) & plus est, quam recordari Christi (qui est facere Christi corpus quod datur ac frangitur pro nobis in Christi recordationem) & dari ac frangi pro nobis, est immolatio pro nobis (nā dari significat in genere offeri, frangi vero significat in specie modum offerendi, pē fractionem scilicet) dedit enim semetipsum Deo in cruce fractione manuum, pedum ac lateris pro nobis, consequens est quod mandante Domino Iesu, Hoc facite in mei commemorationem, mandatur hoc facite immolatio modo in mei commemorationem, facere enim corpus Christi, quod immolatur, est facere illud immolando, seu per modum immolationis, nam sic datur at fit à nobis corpus Christi, quatenus

TRACT. X.

immolatur, nam factio non fit à nobis corpus Christi, quatenus immolatur, nisi vtrumq; factio implatur, videlicet & confeccendo facere corpus Christi, & immolando facere quod datur, & frangitur nobis, adiunxit tertio, videlicet, in lefu Christi memoriam. Et adiuret prudens lector, facta in corona Dominicana, ut perpēdas quam quadriga institutio institutioni, & factum facto, & immolatio immolationi. Cœna liquidebat agni Paschalis, instituta in memoria educationis de Aegypto, in factio cōstitutab immolationis, ita quod ipsa cœna era immolatio Paschalis agni. Similiter nāq; Dominus Iesus complete sacrificio Paschalis agni, institutum nouum nostrum Paschalifum, ut immolatio, dicendo, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur ac frangitur, hoc facite in mei memoria. Ac si verbo dixisset, quod furrogationis facto dicebat, quemadmodum haec tenus in memoria exitus de Aegypto fecerit Pascha, ita deinceps hoc facite in mea immolationis memoria. Ut ipsa furrogatione noui Paschalitis pro veteri loqueretur, ac diceret, Pascha illud fecerit immolando communem cœnam, & hoc facite immolatio communis mensu in mei commemorationem. Ita quod ex ipsa furrogatione noui Paschalitis veteri, significatur, quod dicens, Hoc facite in mei memoria, intelligitur de facere immolatio modo, nam & immolatio modo fecerit veterus pascha.

Huius autem est germanum sensu mandati istius, testantur etiā facta recitata a Paulo 1. ad Corinth. 10. Connumerat siquidem Paulus panem suum, & poculum sanguinis Christi inter immolata, supputat menā nostrā alteria, decernit edentes & bibentes de mensa Domini inter comedentes & bibentes immolata. Ex quibus clare patet, cum Apolos intellectu mandatum Christi, hoc facite in mei memoria, de facere immolatio Eucharistia, tam Apostolorum tempore. Eucharistiam fuisse in Christi Ecclesia nonolum sacramentum, sed etiam sacrificium, tum in sacra Scriptura, & non solum in vñ Ecclesiæ & libris Doctorum, haberi, immolatio nem corporis & sanguinis Domini. Verba autem Apostoli sunt hec, Fugite ab idolatria cultu, ut prudentibus loqueris, iudicantes quod dico. Poculum benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est pauci qui frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? quoniam vnu panis, vnu corpus multi sumus, nam omnes ex eodem pane participamus. Vide Iuda secundum Iesum, carnis, nonne qui edunt vñsum, participes altaris sunt? Quid ergo dico, quod simulacrum aliquid sit, aut quod simulacrum immolatum aliquid sit, quod quæ immolant Gentes, demoniis immolant, & non Deo. Nolo autem vos communicantes fieri dæmoniorum, non potestis poculum Domini bibere, & poculum dæmoniorum, non potestis mens Domini particeps esse, & mens dæmoniorum. Hæc ille. Ex his enim manifestè patet Apostolorum inter victimas Israëlis, & immolata dæmonis recräere panem, quæ frangimus & poculum benedictionis, & inter altare Israëlis & mens dæmoniorum, mensam Domini, & intercedentes victimas altatis Israëlis edentes immolata dæmonis, edentes dæmonia Domini & bibentes de illius poculo, & ex huiusmodi ratione argue, quod non possunt immolatorum Deo & dæmonibus partipes esse. Nisi enim immolata essent Deo panis & calix Christi, vniuersa Pauli fabra ex immolatis tam Deo vero ab Israële, quæ immolatis dæmonis à Genibusurgens fuerit. Sed hoc tam clarum est testimonium, quod panis & calix Christi tempore Pauli immolabantur, vt nostra clarificatione non indiget.

C A P V T . IIII.

Ex institutione Christi immolare Eucharistiam in remissione peccatorum.

L T E R V M Lutheranus negat in Missa, videlicet quod sit hostia pro expiatione peccatorum, facile ex eodem Domini Iesu mandato, eadem procedendo via mōstrantur fallōnegari. Nā Matth. 26. Dominus Iesus accepto calice non solum dixit, Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur, sed adiunxit, In remissionem peccatorum, & subiunxit, Hoc facite in mei recordationem. Sub mandato itaq; hoc facie, comprehenditur facere immolando sanguinem Christi in poculo, non solum quatenus effunditur, sed etiam quatenus effunditur pro multis in remissionem peccatorum. Sermonem enim formaliter significat, quod quemadmodum effusio sanguinis in remissionem peccatorum est ipsa cruenta hostia pro peccatis nostris ita facere poculum sanguinis, qui effunditur in remissione peccatorum ut sit, est immolare poculum sanguinis quatenus effunditur in remissionem peccatorum, quatenus operatur remissio peccatorum, effundi enim in remissionem peccatorum est operari remissioem peccatorum, quantum est ex parte sua, quicquid sit de effectu. Non igitur humana est adiumentio, sed intelligentia & obedientia domini mandati, tum offerre corpus & sanguinem Christi sub specie panis & vni in memoriam Domini nostri Iesu Christi, tamen hec ipsa offerre pro expiatione peccatorum, ut optimis legis interpres confundet vniuersalum Ecclesiarum, non solum Latinarum, & Græcarum, sed Armeniarum, Persarum & reliquarum per orbem diffularum ab antiquo semper interpretata est.

G.A.

DE SACRIF. MISSÆ ADVERSVS LVTH. 287

C A P V T . V.

Obiectio ex Epistola ad Hebreos contra sacrificium Missæ.

D V E R S V S hoc duo instituta insurgunt Lutherani ex multis dictis in Epist. ad Heb. c.7. vñq; ad 10. incluēti. Et contra quotidiam quidem oblationē Eucha-

ristie arguunt tripliciter. Primo, ex multitudine fæderum. Nam ibidem differēta ponitur inter Christi fæderotem noui Testamēti, & fæderotem veteris Testamēti, & ille est vnicus, istū autem oportet multiplicare quia ille aeternus, iste temporalis: in conuenientiis ergo est in novo Testamēto affirmare talēm hostiam, cui nō sat est vnicus fæderos, Christus, sed oportet successiū, secundū rēporum successus fæderotē fæderotū successione oblationis. Nā ibidē differēta feretur inter sacrificiū veteris Testamēti & sacrificiū noui Testamēti. q̄ illud repetebatur rā singulis diebus a fæderotib⁹ simpliciter: tunc singulis annis & summo Sacerdotio: hoc autē quotidiē, nec quotannis repeterit, sed semel oblatum est: inconveniens est ergo, in novo Testamēto sacrificiū affirmare, & oportet sepe repeter. Tertio, ex parte rei oblationis. Nam ibidē differēta inter sacrificiū veteris & noui Testamēti, ponitur, quod tunc sanguine hincorum, &c. vtebar Sacerdos: nunc autē per propriū sanguinem semel oblatum. Huic autē ergo est, per nos offerti sub specie panis & vni, qui semel sufficiens oblatus est Christus a seipso.

¶ Ad secundum ex parte repetitionis, dicitur, quod in novo Testamēto non repetitur sacrificiū seu oblatio, sed perseverat immolatio modo vnicum: sacrificiū semel oblatum, & in modo perseverandi intercū repetitione, non in ipsa oblatā, nec etiam ipse, qui repetit oblationem, concurreat ad sacrificiū propter fe, sed propter oblationem in cruce commemorationam invenient. Huius autem modi repetitionem non esse contra doctrinam Epist. ad Heb. testantur verba illius, invenientia quod si repeteretur noui Testamēti sacrificiū, oportet Christum sapere. De repetitione igitur sacrificiū manifestat se loqui, non de repetitione istiusmodi à Domino Iesu Christo instituti.

¶ Ad tertium ex parte rei oblationis, dicitur quod cū hoc, quod Christus semel propriū sanguinem sufficiens & abundantissime fæderit in cruce, quadrat per perseverat immolatio modo in Eucharistia illa vniuersa sufficiens oblationis sanguinis in cruce effusio.

Ad primum autem cōtra Eucharistiam, quatenus affirmatur oblatione pro peccatis dicitur concedendo, quod ex hostia importatia ad delēda peccata decretū est in lego verteri eiudem hostie. Et quoniam infertur, iocundiciens esse, in novo Testamēto affirmare hostiam pro peccatis, quam oportet repeterere: concedetur rotū proprie loquendo: quia non repeteritur in Missa hostia: sed illam hostia in cruce oblatā perseverant immolatio modo recolitur in qualibet Missa.

¶ Ad secundum autem dicitur quod absit à fidelium mentibus etiā cogitare, quod ad supplendum efficaciam hostie in cruce oblatæ celebretur Missa: celebratur enim tācum vñsculum remissiois peccatorum per Christum in cruce facta: ita quod quemadmodum non est alia hostia, ita non aliam affert remissionem peccatorum. Nam quemadmodum Christus per propriū sanguinem penetravit celos perseverant sacerdos in aeternum ad interpellandum pro nobis (vñ in eadem Epistola scribitur) ita perseverat nobiscum per Eucharistiam immolatio modo, intercedendo pro nobis. Sic enim sufficiens & efficaciam summa sacrificiū in aera crucis non excludit perseverant Christi in celis in officio interpellandi pro nobis: ita non excludit perseverantiam eiudicis nobiscum immolatio modo ad intercedendum pro nobis. Nam quemadmodum continua intercessio Christi pro nobis in celo, non derogat vñsculo intercessio mortis Christi: ita non, in modo minus eidem derogat, perseverant Christi immolatio modo, ad intercedendum pro nobis, vt participes sumas remissionis peccatorum in aera crucis facta: quando ista intercessio fit per mysterium sub specie panis & vniuersa autem in celo fit per Christum in propria specie, in qua crucifixus est. Si enim derogatione locus est, magis derogat vñscula mortis intercessio, vt post mortis intercessionem intercedat Christus sub specie propria, quam sub specie aliena: ille lūq; nonque intercedere præ se fert qualis supplementum intercedendi: hoc autem se præ se fert ceremoniale intercedendi modo, nobis valde consonum.

¶ Ad tertium dicitur, quod cum grano salis intelligendum est peccata esse nobis remissa per Christi mortem: videlicet per Christi mortem applicata nobis per insitutum à Christi Sacramenta: in hoc enim Christiani omnes conueniuntur. Inter Sacramenta autem à Christo insituta suppeditat & est Sacramenta Eucharistia, instituta ab ipso Christo immolatio modo, vt declaratū est ex verbis Christi & Pauli. Et ideo si qui inter Christianos sunt egestes post

30 Baptisma remissione peccatorum, Eucharistia hostia profecte post illis ad remissionem peccatorum applicando efficaciam mortis Christi ad illos, non egestibus autem remissione peccatorum, profecte ad vegetationem animæ quemadmodum cibis & potus corpore.

Et quoniam de nostro merito apud Deum est quaestio, oportet declarare quomodo verificatur, homines meruerit a Deo mercedem sui operis. difficultate enim apparat, q[uod] operi nostro iure redditur merces a Deo, quoniam inter nos & Deum non est ius simpliciter & absoluto, iuxtar illud, Non intres in iudicium tui seru tuo Domine, sed est ius secundum quid, multo minus q[uod] seru filij patre, & seru ad dominum, quanto minor res sumus nos relativi ad Deum, hominem seruo relato ad hominem dominum eius, & filio relato ad carnalem patrem, qui genuit eum. Et propterea si pro qua[estione], scribitur in Ethic. inter seruum & dominum inter patrem & filium non est ius simpliciter & absolute, sed ius secundi quid, multo minus est ius inter nos & Deum. Ex hoc nanque, q[uod] quicquid est feru[m] est dominii fui, & filius non potest aquilinum reddere patrem, negatur inter dominum & seruum inter patrem & filium ius simpliciter & absoluto. Multo autem magis, quicquid est homo, est Dei, & multo minus potest homo Deo redire a quivalens. Non potest igitur homo meretur aliquid a Deo sic iure debetur homini, nisi iure sit attenuatum, ut sit longe minus quam ius domini ad seruum & filium ad patrem. Nec hoc tam attenuatum ius invenitur inter hominem & Deum & absoluere (quoniam absoluere loquuntur omnis bona operatio voluntaria hominum debetur Deo, & quanto potioribus & pluribus bonis operibus interioris, vel extermis pollet homo, tanto plus Deo debet, quia ipse Deus operatur in nobis & vello & perficeret & omnia opera nostra) sed hoc attenuatum ius est inter hominem & Deum ex diuina ordinatione, quia Deus ordinavit opera nostra al hoc vt sint meritoria ad Deum. Quod probatur ex eo, q[uod] quando homo meretur aliquid a Deo, Deus non fit nec est debitor homini, sed fibi p[ro] Deo. It enim hoc attenuatum ius est et inter hominem absolu[er]e & Deum, Deus debet homini mercedem quam meruit, sed perspicuum est Deum nulli debere, dicente Paulo ad Romanos. 12. Quis ante dedit illi, & retribuerit ei? Sibi ergo ipsi duxantur Deus debet, vt adimplat voluntatem suam q[uod] contulit homini operi esse meritoriu[m] reddenda homini mercedem operis. Et haec sunt vera & indubitate simpliciter & absolu[er]e loquendo, secus autem est presupposita cōventione facta inter Deum & hominem de aliquoq[ue]nam quoadmodum inter homines si dominus patet aliquid q[uod] seruo sua facit nascitur inde ius inter seru & dominum, ita q[uod] Deus dignatur patrem facere ei hominem, nascitfir ius inter hominem & Deum quo ad illud de quo patrum est. Sapientia enim legitim in veteri Testamento, Dicitus dignatur esse pacifici cum hominibus. Genesis enim 9. scribitur pactu[m] Dei de n[on] futuro amplius 40 vniuersali diluvio, & Genes 15. scilicet initio Dei ex Abraham de terra Chanaan danda semini eius & Gene. 17. fecundus circuncisio[n]is scribitur, & Exodi. 24. Moyles dicit, Hic est fangus foderis, & c[on] Hierc, quoque 37. de foderi noue legis ac veteris Deus manifeste loquitur. In nouo autem Testamento Saluator noster magnifico, Deo dicit, Tu es Christus filius meus, in qua ueroce operari et de

C A P V T V I I .

Humana opera esse meritoria alicuius à Deo

R Euelavit nobis Deus in sacris literis humana opera
mereri apud Deum aliquid. Et ne occupemur in expo-
nendis singulis sacrae scripturae locis de hoc feito, ¶
vbi eaque promitti Deus homini mercede ibidem
cointellegitur meritum: eo q̄ merces & meritum, cor-
relativa sunt, meritum enim est mercedis meritus, & merces est mer-
iti merces, & propterea ab ea quia declaratione cui leges in latrā
Scriptura Deum promittere mercede homini, cointellegit meritū
homini responde illius mercedis à Deo reddenda. Perspicuum est
autē in vitroque testamento promittere Deum mercedem homini,
nam Gen. 5, dicit Deus abrahā: Eo merces tua multa valde, & Ifa.
40, licetur, Ecce Domin⁹ venier, ecce merces eius cū eo. & Ezech.
29, scribitur, Et huius hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis feru-
fuit exercitu sui seruit magna adulterii Tyrum: & merces non
est redditia ei, &c. & subiungit Deus, & erit merces exercitu eius
terra Aegypti. Man, quoque 20, dicit Deus, Voca operarios, & red-

CAPUT IX

Modus, quo opera nostra meritoria sunt aeterna vita.

Radunt Theologi opera nostra esse meritoria **eternæ** vita; eo quod à charitate, à gratia, gratum faciente, à spiritu sancto habitante in nobis procedunt, & docent quod quamvis opera humana, quatenus procedunt ex libero arbitrio non sunt meritoria **eternæ** vita: nisi ex quadam congruitate, qua cōsigunt homini recte videnti libero arbitrio in ijs quæ Dei sunt, Deum largiti secundum affuetiam suæ gratiae; quatenus tamen sunt à Spiritu sancto habitante in homine per gratiam & charitatem, sunt meritoria **eternæ** vita. Tum quia gratia, seu charitas est tanquam semen Dei. I. Ioan. 3, cuius vis se extendit ad producendum fructum: ita quia quemadmodum actioni seminis debetur naturale fructus, ita diuina gratia in anima, actionibus debetur fructus **eternæ** vita. Tum quia diuina gratia ut Dominus dicit Ioan. 4, sit in homine habente illam fons aquæ salientis in vitam **eternam**, vbi clarè patet efficacia gratiae, in nobis ad ascendendum in vitam **eternam**. Et dicendo quod gratia data, sit in homine fons aquæ ascendentis in vitam **eternam**, docet quod medium operatione ascendit in vitam **eternam**, nam quod fit in me post acceptam gratiam, me cooperante fit. Tum præcipue, quia vis Spiritus sancti habitans in homine non est impar ad acquirendam **eternam** vitam, & ad efficiendum quodlibet opere cuius in nobis debeat **eterna** vita.

¶ Clarior autem per persuasibilior modus huiusmodi meriti est apprehendendo, quod meritorum **eternæ** vita non est tam actio nostra, quam actio Christi, capitis in nobis & per nos: supponendum est enim cum apostolo ad Rom. 12, et ad Eph. 4, & ad Col. 2, homines in gratia constitutos, esse Christi capitis membrorum vita. Ita quod Christus caput cum minibus viuis eius membris non est sicut unum corpus politie, qualem est corpore cuiuslibet, bene gubernatum sed constitutum viuum corpus, quemadmodum est viuum corpus naturale; quia Christus caput Spiritu suo vivificat membrorum sua, & per insinuatas, at nexus spirituales vnit membrorum corporis, ut clarè patet ex verbis Pauli. Huius autem presupposito adiunge, quod etiam sacra Scriptura tradidit, videlicet & passiones & actiones viuorum Christi membrorum esse
passiones